CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 26 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 64/2022

Instalação de lixeiras no Parque Ecológico Diva
Paim Barth.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a instalação de lixeiras no entorno do

Parque Ecológico Diva Paim Barth, que atualmente se encontram estocadas no pátio
da EMDUR desde que se iniciaram as obras de substituição dos ladrilhos (passeios)
do entorno do Lago, ou seja, em meados de 2019.

 É fato público e notório a realização da repaginação do piso no entorno

do Lago Municipal de Toledo, onde houve a retirada destas lixeiras para a respectiva
reforma, porém, não ocorreu a recolocação das mesmas.

 A ausência destas lixeiras dificulta o descarte do lixo gerado pelas

pessoas que ali frequentam, o que pode ocasionar o descarte irregular por parte da
população e assim gerar poluição no local.

Conforme as fotos em anexo estas lixeiras estão atualmente paradas no

pátio da EMDUR que é localizado ao lado do Pátio de Máquinas deste Município.

 Por essa razão, é que se indica ao Executivo que tome as medidas

necessárias para que sejam realizadas a recolocação destas lixeiras no Parque
Ecológico Diva Paim Barth em prol do bem-estar da população e de embelezar ainda
mais o Município.

SALA DAS SESSÕES, 8 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D3C848603E1FB4642A533A908D53E747 CODIGO DO DOCUMENTO: 039481
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 064/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin